
Tisková zpráva

Název výstavy: Pravoslaví v českých zemích
Pořadatel: Masarykovo muzeum v Hodoníně
Místo konání: Zámeček, Zámecké nám. 9, Hodonín
Vernisáž: 11. 12. 2014 od 17:00 v prostorách zámečku, vystoupí pravoslavný chrámový sbor 
z Hodonína 
Termín: 12. 12. 2014 – 15. 2. 2015
Kontaktní osoba: PhDr. Marek Vařeka, Ph.D. marek.vareka@email.cz, 604 74 61 14, 
www.masaryk.info, 
Konzultant: O. Mgr. Serafím Tomeček
Spolupracující instituce: Jihomoravský kraj, Pravoslavná církev v českých zemích a na 
Slovensku, VALVOLINE Česká republika, 

Výstava mapuje dějiny pravoslaví v českých zemích od doby Velké Moravy po dnešek. Samo

pravoslaví  stálo  u  kořenů  vzniku  českého  státu  a  duch  pravoslaví  se  nevytratil  ani  po

zlatinizování českých zemí na konci dějin Velké Moravy. Kněžna sv. Ludmila přijala křest od sv.

Metoděje, prvního arcibiskupa v našich dějinách. Pravoslaví  přetrvalo v sázavském klášteře

prostřednictvím sv. Prokopa. Ochranu mělo v osobnosti prvního českého krále Vratislava I. Po

jeho smrti  byli pravoslavní mniši vyhnáni a tím bylo zpřetrhané pouto mezi pravoslavím a

českými zeměmi.

Možný návrat pravoslaví se chystal v době husitské. Později se na pravoslaví trochu

pozapomnělo. Na  území  českých  zemích  došlo  ke  svobodnému  vyznání  pravoslaví  až

v polovině 19. století, kdy byla zřízena církevní obec v Praze. 

Obnovu pravoslavné církvi přinesl až vznik Československa. Zakladatelem pravoslaví

se stal sv. Gorazd, biskup a mučedník. Byly zakládány nové chrámy a monastýry, počet věřících

rostl. Zlom přinesla až heydrichiáda, kdy byly vůdčí osobnosti pravoslavné církve popraveni.

Po válce se pravoslaví znovu rozvíjelo až do dnešní doby, kdy má kompletní síť kostelů a škol

v rámci České republiky.

Výstava mapuje vývoj pravoslaví v českých dějinách z širšího kontextu. Chce ukázat

hluboký duchovní odkaz, který v naši zemi zůstal živý napříč nepřízni osudu ve staletích po

rozkolu mezi západními a východními křesťany.


